²⁵ « *Et debent gaudere quando conversantur inter viles et despectas personas inter pauperes et debiles et infirmos et leprosos et iuxta viam mendicantes. Et cum necesse fuerit vadant pro eleemosynis. Et non verecundentur et magis recordentur quia dominus noster Iesus Christus filius dei vivi omnipotentis posuit faciem suam ut petram durissimam nec verecundatus fuit. Et fuit pauper et hospes et vixit de eleemosynis ipse et beata virgo et discipuli eius. Et quando facerent eis homines verecundiam et nollent eis dare eleemosynam referant inde gratias deo quia de verecundiis recipient magnum honorem ante tribunal domini nostri Iesu Christi. Et sciant quod verecundia non patientibus sed inferentibus imputatur.* » *Regula non bullata*, 9, 3-7, dans Kajetan ESSER, *Die Opuscula des Hl. Franziskus von Assisi. Neue textkritische Edition*, Grottaferrata (Rome), Editiones Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, 1976 (Spicilegium Bonaventurianum XIII) ; traduction dans Théophile DESBONNETS et Damien VORREUX (éd.), *Saint François d'Assise. Documents*, Paris, Les Éditions franciscaines, 2002 (1968) (traduction modifiée).

²⁶ François d'Assise, *Admonitiones*, 7, 1, dans Kajetan ESSER, *op. cit.*

donc vers l'aveu, est accentué d'un degré supplémentaire : ce n'est pas seulement la honte qui porte en soi une efficacité pénitentielle, mais l'aveu lui-même, par son caractère public, tend à phagocyter l'acte de pénitence. C'est bien le sens de l'humiliation qu'Angèle veut s'infliger dans les rues d'Assise : cette déambulation infamante n'est pas la pénitence qui suit l'aveu mais elle est l'acte d'aveu lui-même. Pour cette raison, son drame est de ne pouvoir manifester sa honte ; car sans manifestation désormais pas de réconciliation, pas de paix possible.

Ces deux enseignements – les caractères distributif et opératoire de la honte selon le référent de la pénitence – se retrouvent conjoints dans le mobile même de l'écriture du *Livre*. Frère A. dit avoir commencé à consigner les paroles d'Angèle après l'expérience pour lui traumatisante et incompréhensible où il assista pour la première fois à une crise de hurlements d'Angèle dans l'église d'Assise :

De ce fait, moi qui étais son confesseur et son parent, et même son principal et unique conseiller, je fus très honteux, surtout que plusieurs frères qui nous connaissaient, elle et moi, étaient venus la voir crier et vociférer.[...] Cependant mon orgueil et ma honte arrogante furent telles que par honte je n'approchai pas, mais la regardai vociférer, honteux et scandalisé, me tenant à quelque distance d'elle.²⁷